
Musei Civici Bologna

Proposta N.: DC/PRO/2025/53

 OGGETTO: CONTRATTO CON IL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI LEIDEN PER IL
PRESTITO A LUNGO TERMINE DI MATERIALI PREDINASTICI - AUTORIZZAZIONE ALLA
SPESA PER GLI ANNI 2028-2029

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- il Settore Musei Civici Bologna, costituito con Delibera di Giunta P.G. n.400303/2022 esecutiva dal
29/06/2022 dopo lo scioglimento dell'Istituzione Bologna Musei, è competente per la gestione e
valorizzazione del sistema di musei in capo al Comune di Bologna e cura la programmazione e il
coordinamento dell'organizzazione generale dei musei e dei servizi museali;

- il Settore, nella sua articolazione dedicata all’archeologia, ha fra i propri fini la realizzazione e la
promozione di iniziative atte a divulgare e valorizzare i contenuti culturali delle proprie collezioni, anche
attraverso momenti di approfondimento che favoriscano la conoscenza delle civiltà e dei contesti storici e
culturali di cui queste sono testimonianza;

- in particolare il Museo Civico Archeologico pone in essere collaborazioni volte a valorizzare il
patrimonio archeologico metropolitano, la diffusione della conoscenza e la tutela dello stesso;

Considerato che:

 - al fine di valorizzare il percorso tematico della propria collezione egizia il Museo Civico Archeologico
 intende attivare un contratto con il Museo Archeologico Nazionale di Leiden per il prestito a lungo

termine dei loro materiali predinastici, prestito che è previsto per il periodo 2025-2029;

- il prestito concordato prevede il riconoscimento di una quota a copertura dei servizi correlati alla
 concessione del prestito (fee)di 866,00 annui euro a carico del Settore Musei Civici Bologna;

- per il museo Civico Archeologico è di particolare importanza avere garantito per un periodo a lungo
termine e senza maggiorazioni di costi, un prestigioso prestito che integra in maniera sostanziale il
percorso tematico della collezione egizia;

 Rilevato che nel Bilancio di previsione 2025 - 2027 e, coerentemente, nel Piano Esecutivo di Gestione
 sopra richiamato sono già stati assegnati idonei stanziamenti sul capitolo U26110-000 ACQUISTO DI



BENI E SERVIZI PER LE ATTIVITA' DEI MUSEI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI
 DELL'I.V.A del PEG, per la copertura dei costi di assicurazione in discorso fino al 31/12/2027 mentre

occorre autorizzare la spesa per il periodo 01 gennaio 2028 – 31 dicembre 2029;

   Inteso pertanto autorizzare la spesa di euro 1.732,00 per il periodo 01 gennaio 2028 – 31 dicembre 2029
 oneri fiscali compresi, attribuendola al capitolo U26110-000 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER LE

ATTIVITA' DEI MUSEI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A , al fine di procedere
 alla sottoscrizione dell'accordo di prestito a lungo termine con Museo Archeologico Nazionale di Leiden;

 Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile - ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 – al fine di attuare gli adempimenti necessari a dare
avvio alle procedure di affidamento;

Visto l'atto P.G. n. 174497/2025 di definizione delle funzioni e poteri di firma in caso di assenza e
impedimento della Direttrice del Settore Musei Civici Bologna;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Settore Musei Civici Bologna;

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 si richiede e prende atto del parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei servizi finanziari;

Su proposta del Settore Musei Civici Bologna, congiuntamente al Dipartimento Cultura, Sport e
Promozione della Città,

Sentite le Commissioni Consiliari competenti
D E L I B E R A

1. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di euro 1.732,00 oneri fiscali inclusi per il periodo 01
gennaio 2028 – 31 dicembre 2029, e precisamente, la somma di euro 866 oneri fiscali compresi per l'anno

 2028, e la somma di euro 866 oneri fiscali inclusi per l’anno 2029, attribuendola al capitolo U26110-000
"ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER LE ATTIVITA' DEI MUSEI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI
EFFETTI DELL'I.V.A", al fine di sottoscrizione dell'accordo di prestito a lungo termine con Museo
Archeologico Nazionale di Leiden;

 2. DI DARE ATTO che la spesa complessivamente stimata per la durata del contratto ammonta ad euro
 4.330,00 inclusi oneri fiscali, ed è ripartita come di seguito indicato:

anno 2025: euro 866,00 oneri fiscali inclusi;
anno 2026: euro 866,00 oneri fiscali inclusi;
anno 2027: euro 866,00 oneri fiscali inclusi;
anno 2028: euro 866,00 oneri fiscali inclusi;
anno 2029: euro 866,00 oneri fiscali inclusi.

  3. DI DARE ATTO che la spesa di euro 2.598,00 relativa al periodo 2025-2027 è contenuta nel bilancio
pluriennale 2025-2027 e nel Piano Esecutivo di Gestione 2025 - 2027 ed è attribuita al Settore Musei

 civici Bologna all'interno del capitolo U26110-000 "ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER LE
ATTIVITA' DEI MUSEI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A";

4. DI DARE ATTO che il Direttore del Settore Musei Civici Bologna provvederà ai necessari e
conseguenti adempimenti amministrativi e contabili.

Infine, con votazione separata
D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.



La Segretaria Generale
Maria Riva

Il Sindaco
Matteo Lepore

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2025-05-20T14:15:17+0200
	Maria Riva


		2025-05-20T14:30:17+0200
	Matteo Lepore




